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(3차추경예산)

이리석암초등학교



이리석암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-16 예산액 561,201,000

제1조 2022학년도 이리석암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 561,201,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리석암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 561,201 509,965 51,236 10

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,330 37,156 6.6

학생복지/교육격차 해소 3,299 67,139 11.9

기본적 교육활동 -1,158 60,022 10.6

선택적 교육활동 1,741 109,766 19.5

교육활동 지원 43,353 155,631 27.7

학교 일반운영 2,671 131,487 23.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,000 5.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 50,495 513,481 91.4

자체수입 학부모부담수입 -22 13,628 2.4

자체수입 행정활동수입 763 1,933 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,159 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 543,481 492,986 50,495

1.지방자치단체이전수입 30,000 30,000 0

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 30,000 30,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 513,481 462,986 50,495

1.교육비특별회계전입금수입 513,481 462,986 50,495

1.교육비특별회계전입금 513,481 462,986 50,495

1.학교운영비전입금 196,134 192,602 3,532
초등기본운영비 : 155,236,000원*1교= : 

2,847,000원 * 1교 =
2,847,000

유치원기본운영비 : 37,570,000원*1교 = : 

685,000원 * 1교 =
685,000

2.목적사업비전입금 317,347 270,384 46,963
(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

83,000원 * 1교 =
83,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사 맞춤형복지

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제맞춤형복지비

 : 750,000원 * 1교 =
750,000

학생회실 설치 지원사업 : 13,750,000원 * 1교

 =
13,750,000

학교자치복합공간조성 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정혼합급식개선지

원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교방역물품 구입지원 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)교사용태블릿PC지원 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_3추)초등기간제교사 맞춤형복지비 : 

730,000원 * 1교 =
730,000

2.자체수입 15,561 14,820 741

1.학부모부담수입 13,628 13,650 -22

1.수익자부담수입 13,628 13,650 -22

1.급식비 13,628 12,650 978

1.급식비 13,628 12,650 978 교직원 급식비 : 489,000원*2월분= 978,000

2.청소년단체활동비 0 1,000 -1,000

1.청소년단체활동비 0 1,000 -1,000 걸스카우트 활동비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.행정활동수입 1,933 1,170 763
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 650 200 450

1.사용료및수수료 650 200 450

1.사용료 650 200 450 학교시설사용료 : 150,000원*3회= 450,000

2.자산수입 4 20 -16

1.자산매각대 4 20 -16

1.자산매각대 4 20 -16 사무기기 매각대금 : -16,000원= -16,000

3.기타행정활동수입 1,279 950 329

1.이자수입 1,200 800 400

1.이자수입 1,200 800 400 이자수입 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 79 150 -71

1.기타행정활동수입 79 150 -71 잡수입 : -71,000원= -71,000

3.기타수입 2,159 2,159 0

1.전년도이월금 2,159 2,159 0

1.순세계잉여금 2,159 2,159 0

1.순세계잉여금 2,159 2,159 0

1.순세계잉여금 2,159 2,159 0

세입합계 561,201 509,965 51,236
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,156 35,826 1,330

1.기타 교직원보수 33,226 31,896 1,330

1.교직원대체인건비 32,626 31,596 1,030

1.[초]교원대체인건비 3,317 2,587 730

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.맞춤형복지비 730 0 730
(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

730,000*1회 =
730,000

2.[초]직원대체인건비 1,460 1,460 0

1.기간제직원인건비 1,460 1,460 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 27,849 27,549 300

1.기간제교원인건비 26,102 25,802 300
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 300,000*1회 

=
300,000

2.기간제교원법정부담금 1,747 1,747 0

2.기타수당 600 300 300

1.[초]복식수업수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300 (성립전_3추)복식수업수당 : 50,000*6= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,930 3,930 0

1.교직원역량강화 3,930 3,930 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]학교혁신워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]퇴직예정자연수 430 430 0

1.일반수용비 430 430 0

2.학생복지/교육격차 해소 67,139 63,840 3,299

1.급식 관리 21,238 20,700 538

1.학교급식운영 21,238 20,700 538

1.[초]급식운영비 5,160 5,600 -440

1.일반수용비 5,160 5,600 -440 급식 도우미 인부임 : -440,000원= -440,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]비조리교급식비 13,628 12,650 978

1.전출금 13,628 12,650 978
비조리교 교직원 급식비 전출 : 489,000원

*2월분=
978,000

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.연료비 490 490 0

2.보건관리 18,484 15,723 2,761

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,047 7,691 3,356

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : (0원*1회) - 

100,000원 =
-100,000

2.[초]학생건강검사 396 441 -45

1.학생복지비 396 441 -45 구강검사(2,3,5,6학년) : -3,230원= -3,000

소변겸사(2,3,5,6학년) : -4,100원= -4,000

학생건강검사(1,4학년) : -38,990원= -38,000

3.[초]보건실운영 1,944 1,050 894

1.일반수용비 270 350 -80 성교육담당 직무연수비 : -50,000원= -50,000

교직원심폐소생술교육경비 : -30,000원= -30,000

2.학생복지비 1,674 700 974
약품 및 소모품 구입 : (265,200원*2회) -

 400,000원 =
131,000

보건실 비품 구입 : (248,250원*4회) - 

220,000원 =
773,000

학생심폐소생술교육 : 70,000원= 70,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]감염병예방관리 8,207 5,600 2,607

1.일반수용비 8,207 5,600 2,607 방역소독비 : 500,000원= 500,000

방역물품 : 2,847,000원*1회= 2,847,000

(성립전_3추)방역물품 : 250,000원*1식= 250,000

방역비 : -500,000원= -500,000

학교 방역물품 구입 : -490,000원= -490,000

2.학교환경위생관리 7,437 8,032 -595
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 3,427 3,602 -175

1.일반수용비 3,427 3,602 -175 컵소독기유지보수 : -175,000원= -175,000

2.[초]공기질측정 1,210 1,430 -220

1.일반수용비 1,210 1,430 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원= -220,000

3.[초]공기질관리 2,800 3,000 -200

1.일반수용비 2,800 3,000 -200
공기청정기렌탈비(경상목적포함) : 

-200,000원=
-200,000

3.학생복지 27,417 27,417 0

1.학생복지운영 27,417 27,417 0

1.[초]졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.연료비 5,520 5,520 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,277 18,277 0

1.무기계약직원인건비 16,703 16,703 0

2.무기계약직원법정부담금 1,574 1,574 0

3.기본적 교육활동 60,022 61,180 -1,158

1.교과 활동 32,829 32,361 468

1.교과활동지원 9,940 9,940 0

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]혁신학년운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 880 880 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 4,300 4,300 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 1,575 1,575 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]수상안전교육 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

4.특수교육교과활동 4,925 4,842 83

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 425 342 83

1.교육운영비 425 342 83
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

83,000원*1회=
83,000

5.유치원 교과활동 12,089 11,704 385

1.[유]교과운영 3,171 3,260 -89

1.교육운영비 1,990 1,990 0

2.비품구입비 681 770 -89 비품구입비 : -89,000원= -89,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 4,063 3,589 474

1.학습준비물 4,063 3,589 474 수업및 학습용품 : 474,000원*1회= 474,000

3.[유]유아학비 지원금(교육과정비) 3,355 3,355 0

1.교육운영비 3,355 3,355 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습준비물 560 560 0

2.창의적 체험활동 27,193 28,819 -1,626

1.자율활동 9,719 8,975 744

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]체육대회 915 915 0

1.교육운영비 915 915 0

5.[초]학교특색사업 292 500 -208

1.교육운영비 292 500 -208
기후변화교육운영지원 : (291,800원*1회) 

- 500,000원 =
-208,000

6.[초]숲꿈학교운영 3,452 2,500 952

1.교육운영비 3,452 2,500 952 숲꿈학교운영 : 476,000원*2종= 952,000

7.[초]위(WEE)클래스운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 220 220 0

2.현장체험학습활동 5,514 7,844 -2,330

1.[초]현장학습 5,514 7,844 -2,330

1.교육운영비 5,514 7,844 -2,330 입장료 및 체험비 : -748,000원= -748,000

간식비 : 49,000원= 49,000

식사비 : -201,000원= -201,000

차량임차료 및 교통비 : -1,430,000원= -1,430,000

3.동아리활동 11,960 12,000 -40
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]청소년단체활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 걸스카우트 활동비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]예술드림거점학교운영 10,960 10,000 960

1.운영수당 7,872 7,872 0

2.교육운영비 3,088 2,128 960
악기수선및재료구입 : (644,000원*2회 ) -

 328,000원 =
960,000

4.선택적 교육활동 109,766 108,025 1,741

1.방과후학교 운영 103,262 101,521 1,741

1.방과후학교운영 19,196 19,068 128

1.[초]특기적성교육 15,196 15,068 128

1.운영수당 14,578 14,080 498
강사비 : (32,000원*131시간+18,000원) - 

3,712,000원 =
498,000

2.여비 0 370 -370 방과후강사 교통비 : -370,000원= -370,000

3.교육운영비 258 258 0

4.기간제직원법정부담금 360 360 0

2.[초]솜리골방과후학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 32,464 31,576 888

1.[초]돌봄교실운영 15,604 14,716 888

1.운영수당 8,260 8,036 224
강사비 : (32,000원*187시간) -5,760,000

원=
224,000

2.교육운영비 7,344 6,680 664
간식비 : (3,000원*10명*147회)-4,110,000

원=
300,000

교육용품구입 : (210,500원*12개월 ) - 

2,276,000원 =
250,000

체험비 : (24,000원*16명) - 270,000원 = 114,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,860 16,860 0

1.무기계약직원인건비 14,417 14,417 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,693 1,693 0

3.유치원방과후과정운영 51,602 50,877 725
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,586 34,836 750

1.기간제교원인건비 31,791 31,791 0

2.맞춤형복지비 750 0 750 (성립전_3추)맞춤형복지비 : 750,000*1 = 750,000

3.기간제교원법정부담금 3,045 3,045 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,876 12,101 -225

1.일반수용비 2,150 2,575 -425 통학차량 유류비 : -400,000원= -400,000

택시운송비 : -25,000원= -25,000

2.운영수당 9,726 9,526 200 특성화강사 인건비 : 178,000원= 178,000

유치원 자원봉사자 : 22,000원= 22,000

3.[유]유아학비 지원금(방과후과정비)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[유]방학중방과후과정 혼합급식지원 840 640 200

1.교육운영비 840 640 200 (성립전_3추)급식비 : 200,000원*1식= 200,000

5.[유]유치원 방과후 과정 운영 지원금1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,504 6,504 0

1.독서활동운영 6,504 6,504 0

1.[초]도서구입 4,366 4,366 0

1.도서구입비 4,366 4,366 0

2.[초]도서관운영 2,138 2,138 0

1.운영수당 1,220 1,220 0

2.교육운영비 918 918 0 도서관운영비 : 99,000원*1회= 99,000

도서관운영물품구입 : -99,000원= -99,000

5.교육활동 지원 155,631 112,278 43,353

1.교무업무 운영 4,935 5,092 -157

1.교무학사운영 4,935 5,092 -157

1.[초]교무학사운영 630 1,000 -370

1.교직원복지비 240 240 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 390 660 -270
대회상품구입 : (189,200원*1회) - 

400,000원 =
-210,000

학교요람제작 : -60,000원= -60,000

3.일반업무추진비 0 100 -100 교육과정설명회 다과구입 : -100,000원= -100,000

2.[초]교육활동홍보 331 600 -269

1.교육운영비 331 600 -269 현수막 제작 : -269,000원= -269,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,252 1,352 900

1.교육운영비 1,952 1,152 800
입학식 행사용품 : (150,000원*8명*1회) -

 400,000원 =
800,000

2.일반업무추진비 300 200 100 입학식 및 졸업식 다과구입 : 100,000원= 100,000

4.[초]환경정리 622 1,040 -418

1.일반수용비 622 1,040 -418
현관 및 복도 환경 정비 : (82,000원*1회)

 - 500,000원 =
-418,000

5.[초]교육과정워크샵 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력 예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학습지원실 운영 10,146 10,386 -240

1.정보화실운영 10,146 10,386 -240

1.[초]학교정보화지원 10,146 10,386 -240

1.교육운영비 7,159 7,396 -237 컴퓨터용소모품 : -457,000원= -457,000

학교홈페이지관리 : -51,000원= -51,000

프린터,복사기,팩스토너등 : (628,480원*2

회) - 2,000,000원 =
-743,000

컴퓨터유지보수료 : 804,000원= 804,000

기자재수리비 : -240,000원= -240,000

SW·AI교육 교구구입지원 : 450,000원= 450,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0
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3.기타자산취득비 587 590 -3 교육용소프트웨어구입 : -3,800원= -3,000

4.교육여건 개선 139,050 95,300 43,750

1.교육환경개선 139,050 95,300 43,750

1.[초]교실환경개선 5,300 5,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]교육환경개선(익산시지원) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

3.[초]교육환경개선(학교숲조성사업)60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

4.[초]학생자치공간조성 13,750 0 13,750

1.일반수용비 13,750 0 13,750 리모델링수선비 : 13,750,000원*1식= 13,750,000

5.[초]학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 21,200 0 21,200 리모델링수선비 : 21,200,000원*1식= 21,200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800 협의회비 : 20,000원*10명*4회= 800,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000 기자재구입비 : 500,000원*16종= 8,000,000

6.학교 일반운영 131,487 128,816 2,671

1.학교기관 운영 41,156 40,992 164

1.부서기본운영 24,187 25,148 -961

1.[초]교장실운영 3,960 4,020 -60

1.여비 0 60 -60 관외출장여비 : -60,000원= -60,000

2.일반업무추진비 960 960 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,767 18,338 -1,571

1.일반수용비 7,338 8,288 -950 사무용품구입 : 350,000원= 350,000

프린터,복사기,팩스토너등 : -1,300,000원

=
-1,300,000

2.기타공공요금 370 370 0

3.여비 8,459 9,080 -621 관내출장여비 : -400,000원= -400,000
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관외출장여비 : -221,000원= -221,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 3,460 2,790 670

1.일반수용비 1,000 750 250 사무용품구입 : 250,000원= 250,000

3.일반업무추진비 2,040 2,040 0

4.비품구입비 420 0 420 모니터및책상구입 : 210,000원*2종= 420,000

2.병설유치원기본운영 16,969 15,844 1,125

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,614 4,914 700

1.전기요금 5,200 4,500 700 전기요금 : 700,000원= 700,000

2.기타공공요금 414 414 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,300 5,400 -100

1.일반수용비 4,700 5,400 -700 소규모수선비 : -700,000원= -700,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

대=
600,000

3.[유]유치원운영 6,055 5,530 525

1.기간제직원인건비 210 210 0

2.일반수용비 1,550 1,400 150 사무용품구입 : 150,000원= 150,000

3.운영수당 800 800 0

4.여비 520 1,020 -500 관내출장비 : -500,000원= -500,000

5.교육운영비 1,890 1,700 190 현수막 및 기타유인물 : -260,000원= -260,000

입학식 졸업식행사용품 : 450,000원= 450,000

6.학생복지비 885 200 685 약품구입 : 685,000원*1회= 685,000

7.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 88,231 85,724 2,507

1.학교시설장비유지 88,231 85,724 2,507

1.[초]공공요금및제세공과금 18,260 18,371 -111

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 9,300 9,711 -411 전기요금 : -411,000원= -411,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.기타공공요금 7,060 6,760 300 전화요금 : 300,000원= 300,000

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 3,664 3,864 -200

1.일반수용비 3,664 3,864 -200 제3종시설물정기안전점검 : -200,000원= -200,000

4.[초]시설일반관리 18,312 15,994 2,318

1.일반수용비 17,995 15,574 2,421
시설소모품구입및소수선비 : 1,707,000원

*3회=
5,121,000

개학전 실내대청소 : 300,000원= 300,000

본관동공사 이전, 추가작업비 : 

-3,000,000원=
-3,000,000

2.비품구입비 317 420 -103 예초기구입 : -103,000원= -103,000

5.[초]화장실관리 2,432 1,932 500

1.일반수용비 2,432 1,932 500 화장실소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

6.[초]당직관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

7.[초]시설관리 업무지원 21,319 21,319 0

1.기간제직원인건비 18,699 18,699 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

8.[초]청소원 인건비 19,594 19,594 0

1.무기계약직원인건비 17,644 17,644 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 561,201 509,965 51,236
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